[image: image1.jpg]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

Советский  район

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЁЖНЫЙ

Р Е Ш Е Н И Е (ПРОЕКТ)
Об утверждении Положения о ежегодных отчётах главы городского поселения Таёжный о результатах своей деятельности и результатах деятельности администрации городского поселения Таёжный
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Таёжный
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЁЖНЫЙ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о ежегодных отчётах главы городского поселения Таёжный о результатах своей деятельности и результатах деятельности администрации городского поселения Таёжный (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского поселения Таёжный от 28.07.2015 № 98 «Об утверждении  Порядка предоставления ежегодного отчета главы городского поселения Таёжный о результатах его деятельности, деятельности администрации городского поселения Таёжный»
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Таёжного».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

городского поселения Таёжный

                            И.Н.Вахмина
Глава городского поселения Таёжный

                                А.Р.Аширов

Приложение
к решению Совета  депутатов
городского поселения Таёжный

Положение
о ежегодных отчётах главы городского поселения Таёжный о результатах своей деятельности и результатах деятельности администрации городского поселения Таёжный
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью реализации исключительной компетенции  Совета депутатов городского поселения Таёжный по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления городского поселения Таёжный полномочий по решению вопросов местного значения.

1.2. Положение устанавливает требования к структуре, содержанию и внесению на рассмотрение Совета депутатов ежегодных отчётов главы городского поселения Таёжный (далее - глава поселения) о результатах своей деятельности и деятельности администрации городского поселения Таёжный (далее - администрация), в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов городского поселения Таёжный (далее – Совет поселения).

1.3. Под вопросом, поставленным Советом поселения перед главой поселения, понимается поручение Совета поселения главе поселения (в том числе и депутатский запрос), данное в рамках полномочий главы поселения, администрации и оформленное решением Совета поселения, принятым большинством от установленной численности депутатов.

1.4. Отчётным периодом в целях настоящего Положения считается календарный год (с 1 января по 31 декабря).

1.5. При подготовке отчётов информацию необходимо отражать в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.

2. Содержание и структура ежегодного отчета

главы поселения
2.1. Глава  поселения представляет в Совет поселения ежегодные отчёты главы поселения о результатах своей деятельности и результатах деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения.

2.2. Отчёт о результатах деятельности главы поселения за отчетный период должен содержать информацию об осуществлении полномочий высшего должностного лица городского поселения Таёжный.

2.3. В информации, содержащейся в отчёте о результатах деятельности главы поселения, указывается:

2.3.1. О мероприятиях по реализации исключительной компетенции главы поселения, в том числе о предложениях в органы власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по проектам планов социально-экономического развития и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также по вопросам, связанным с удовлетворением потребностей населения, экономическим и социальным развитием поселения.
2.3.2. О принятых главой поселения и администрацией муниципальных правовых актах.
2.3.3. О назначенных и проведенных публичных слушаниях, входящих в компетенцию главы поселения.

2.3.4. О приемах граждан по личным вопросам, встречах с общественностью поселения, участие в различных мероприятиях.
2.3.5. О работе органов (структурных подразделений) администрации и межведомственных, коллегиальных и совещательных органов, созданных при администрации.

2.4. Отчёт о результатах деятельности администрации городского поселения Таёжный, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов городского поселения Таёжный, строится на основании отчётов о результатах деятельности отраслевых (функциональных) структурных подразделений администрации поселения (далее - структурные подразделения) за отчётный период по основным направлениям деятельности соответствующего структурного подразделения.

2.5. Отчёт главы поселения о результатах деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов городского поселения Таёжный, должен содержать информацию:

2.5.1. О результатах исполнения полномочий по решению вопросов местного значения (отражается состояние каждой из отраслей поселения, тенденции их развития, динамика процессов (как положительная, так и отрицательная)).
2.5.2. О бюджетных средствах, выделенных в отчётном периоде на исполнение соответствующих полномочий.
2.5.3. Об осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных администрации.
2.5.4. О перспективах на предстоящий период.
2.5.5. О мероприятиях по решению вопросов, поставленных Советом депутатов и результатах, которые были достигнуты.

3. Порядок и сроки предоставления, заслушивания
и утверждения ежегодных отчётов главы поселения
3.1. Глава поселения предоставляет ежегодные отчёты о результатах своей деятельности и деятельности администрации не позднее 30 апреля следующего за отчётным годом.

3.2. Отчёт главы поселения предоставляется в Совет поселения не позднее, чем за две недели до заседания Совета поселения, на котором планируется их заслушивание.

3.3. Депутаты  Совета поселения, не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты заседания Совета поселения, на котором будут заслушиваться ежегодные отчёты, направляют письменно вопросы к ежегодным отчётам.

3.4. На заседании Совета поселения глава поселения озвучивает информацию, содержащуюся в отчёте и дает ответы на вопросы депутатов Совета поселения.

3.5. Ежегодные отчёты главы поселения принимаются к сведению решением Совета поселения.
4. Обнародование ежегодных отчётов главы поселения
4.1. Ежегодные отчёты главы поселения обнародуются перед населением поселка Таёжный и освещаются в средствах массовой информации в следующих формах:

4.1.1. Опубликование в газете «Вестник Таёжного».

4.1.2. Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Таёжный в сети Интернет.

4.2. Обнародование ежегодных отчётов главы поселения может осуществляться в других формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальным правовым актам городского поселения Таёжный.
3